
Nakladatelství Fraus 2008

Č Í T A N K A

autoři:
Karel Šebesta

Kateřina Váňová

ilustrace:
Lukáš Urbánek

pracovní sešit s písankou 4
pro 2. ročník základní školy

CIT_PS2_4 .indd   1 05 .05 .2009   09:01:01



2 Teisinger, P.: Jak si vykřesal jiskřičku. In: Čítanka 2, s. 110.

Objevy, vynálezy, věda a technika

 1 Pokud jsi dobře četl(a) text  
Jak si Človíček vykřesal jiskřičku,  
dokážeš vyluštit doplňovačku.

1	 Bouřka,	která	Človíčka	zastihla,	byla…
2	 Zatímco	Človíček	spal,	oheň…
3	 Když	přiložil	na	dohořívající	oheň	malou	větvičku,	zaplápolal…
4	 Ze	vzteku	hodil	Človíček	po	kočce…
5	 Kámen	kočku…
6	 Když	Človíček	bušil	kameny	o	sebe,	vyletělo	pár…
7	 Ryba	se	na	ohni	opekla	do…

Tajenka: 

 2 Dopiš do okének správná slova. 

Vzor: Věc, kterou jíme polévku.     g     lžíce

Věc,	do	které	ukládáme	oblečení.		g  

Věc,	kterou	si	zapínáme	bundu.		g  

Dopravní	prostředek,	který	pluje	pod	vodou.		g  

Dopravní	prostředek,	který	se	pohybuje	ve	vzduchu.		g  

Věc,	která	ohřívá	jídlo.		g  

Věc,	kam	ukládáme	potraviny,	aby	se	nezkazily.		g  

CIT_PS2_4 .indd   2 05 .05 .2009   09:01:01



3

 3 Popiš krátkými větami uvedené předměty:

Vzor: kartáček     g     Věc, kterou si čistíme zuby. 

nůž	 g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

sirky	 g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

telefon	 g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

televize		 g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

počítač	 g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

pračka	 g  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

 4 Napiš, co je podle tebe nejlepší vynález.

 5 Hledej vynálezy. Napiš je.

Vzor: Dobrý letec umí přistát kdekoli.     g     brýle

Obyvatele	fontána	uprostřed	náměstí	potěšila.						

Nech	těch	lží,	Cecilko.			

Pavla	koupila	mamince	dárek.			

 6 Když vyluštíš doplňovačku, zjistíš název země, ve které se začal vyrábět 
papír.

Tajenka:

1

2 3

4

CIT_PS2_4 .indd   3 05 .05 .2009   09:01:03



4

!

Pospíšilová, Z.: Hádám, hádáš, hádáme. Praha, Portál 2007.
Nápověda: ejavmart.

 7 Uhodni a doplň.

Poháněné	elektřinou
po	kolejích	se	vždy	šinou.
Od	června	až	do	máje
městem	jezdí	   .

Ať	jezdíme	dopravními	prostředky,	nebo	chodíme	pěšky,	měli	bychom	
dobře	znát	dopravní	značky	a	předpisy.

 8 Vybarvi dopravní značky a spoj je čarou se správnými popisy. Vysvětli,  
co nám tyto značky oznamují.

Hlavní	silnice	je	označena	vlastní	značkou.	 
Má	tvar	kosočtverce	a	uprostřed	žlutou	barvu.

Na	některých	místech,	kde	je	přechod	
pro	chodce,	je	umístěna	značka	ve	tvaru	
trojúhelníku.	Má	červený	okraj	a	je	na	ní	černý	
panáček,	který	jde	po	přechodu.

Na	začátku	některé	ulice	může	být	umístěna	
značka	Zákaz	vjezdu.	Má	tvar	kruhu,	barvu	
červenou	a	bílou.

Důležitá	je	i	značka	označující	jednosměrnou	
ulici.	Je	to	modrý	čtverec	s	bílou	šipkou.

CIT_PS2_4 .indd   4 05 .05 .2009   09:01:04



26

Postava / osoba, kterou obdivuji 

Jméno:

Povolání:

Záliby:

Co	se	mi	na	něm	/	na	ní	líbí:

V	čem	bych	se	mu	/	jí	chtěl(a)	podobat:

Fotografie	/	obrázek	/	výstřižek	z	novin,	popř.	článek	z	časopisu:

CIT_PS2_4 .indd   26 05 .05 .2009   09:01:13



27

Mé nejoblíbenější jídlo

Název	jídla:

Kdo	mi	je	vaří:

Odkud	je	recept:

Použité	potraviny	a	přísady:	 Popis	postupu	při	vaření:

Fotografie	/	obrázek:

CIT_PS2_4 .indd   27 05 .05 .2009   09:01:13



32 Žáček, J.: Hádanky a luštěniny. Praha, Šulc 2004.
Nápověda: cíjaz, afariž, ybáž.

 10 Najdi v čítance text Zapomnětlivá zebra a vypiš z něj slova začínající 
souhláskou z.

 11 Uhodni a doplň.

Repetilky	v	rákosí
celý	večer	klábosí.	

V	poli	zelí,
na	mou	duši,
koukají	mu	
jenom	uši.

Čtyři	nohy,	dlouhý	krk
a	je	vyšší	nežli	smrk.
Proto	si	ji	nejednou
lidé	pletou	s	rozhlednou.

Nikola Svobodová,  
9 let, ZŠ Štěnovice

CIT_PS2_4 .indd   32 05 .05 .2009   09:01:22




